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Wsparcie inwestycji infrastrukturalnych w sektorze
transportu z funduszy Unii Europejskiej
Inwestycje w infrastrukturę transportu stanowią istotny czynnik wy-
równywania dysproporcji w rozwoju regionów. Działania te, zgodnie
z Traktatem o funkcjonowaniu Unii Europejskiej [2], obejmują m.in.
wsparcie finansowe z Funduszu Spójności oraz z funduszy struktural-
nych. W perspektywie finansowej 2007–2013 środki zaangażowane
w realizację Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia (NSRO),
zwanych również Narodową Strategią Spójności, wyniosą ok. 85,6
mld euro, w tym:
o 67,3 mld euro z budżetu UE,
o 11,9 mld euro z krajowych środków publicznych (w tym ok.

5,9 mld euro z budżetu państwa),
o ok. 6,4 mld euro ze środków prywatnych [5].

Transportowe inwestycje infrastrukturalne, współfinansowane z fun-
duszy Unii Europejskiej, realizowane są w ramach Programu Opera-
cyjnego Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ) [8], Programu Operacyj-
nego Rozwój Polski Wschodniej (PORPW) [10] oraz szesnastu regio-
nalnych programów operacyjnych. Zaplanowano, że łączna wartość
środków na wsparcie tych inwestycji w bieżącym okresie programo-
wania wyniesie ponad 24,9 mld euro, tj. niemal 37% dostępnej alo-
kacji. Środki te przeznaczone zostaną zarówno na elementy infrastruk-
tury punktowej i liniowej różnych gałęzi transportu, jak i na zakup ta-
boru oraz wdrażanie inteligentnych systemów transportowych.

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko
POIiŚ jest największym programem, w ramach którego realizowana
jest w Polsce polityka spójności. Zaangażowanie środków z funduszy
Unii Europejskiej w tym programie wynosi ponad 28 mld euro, tj. ok.
42% alokacji NSRO. Jest to także najważniejszy program rozwoju in-
frastruktury transportowej. Przeznaczono na nią 71% wkładu Wspól-
noty (rys. 1).

Inwestycje transportowe współfinansowane są w trzech spośród
piętnastu osi priorytetowych POIiŚ. Są to:
Z oś VI: Drogowa i lotnicza sieć TEN-T,
Z oś VII: Transport przyjazny środowisku,
Z oś VIII: Bezpieczeństwo transportu i krajowe sieci transportowe.

Planowane działania w ramach POIiŚ pozwolić miały na istotną
poprawę stanu infrastruktury transportowej w Polsce. Syntetyczne
zestawienie prognozowanych wskaźników produktu, będących bez-
pośrednimi i rzeczowymi efektami podjętych działań, zawiera tabela
1. Na ich podstawie można sformułować tezę, że zrealizowany pro-
gram inwestycyjny w niewielkim stopniu przyczyni się do poprawy
stanu infrastruktury transportowej.

Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej
Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej skierowany jest do
pięciu województw we wschodniej części Polski, tj. podkarpackiego,
lubelskiego, podlaskiego, warmińsko-mazurskiego i świętokrzyskie-
go. Są one zaliczane do najbiedniejszych regionów Unii Europejskiej.

W PORPW wyodrębniono 6 osi priorytetowych. W trzech spo-
śród nich zaplanowano inwestycje z zakresu infrastruktury trans-
portu. Są to:
v oś priorytetowa III: Wojewódzkie ośrodki wzrostu,
v oś priorytetowa IV: Infrastruktura transportowa,
v oś priorytetowa V: Zrównoważony rozwój potencjału turystyczne-

go opartego o warunki naturalne.
Realizacja transportowych inwestycji infrastrukturalnych obej-

muje przede wszystkim budowę i przebudowę dróg, zakup tabo-
ru komunikacji miejskiej oraz rozwój tras rowerowych. Syntetyczne
zestawienie prognozowanych wskaźników produktu w PORPW
zawiera tabela 2.

Regionalne programy operacyjne
Regionalne programy operacyjne są instrumentami zdecentralizowa-
nego zarządzania procesami rozwojowymi. Celem działań podejmo-
wanych w ramach tych programów jest przede wszystkim poprawa
konkurencyjności regionu.

Zakres rzeczowy transportowych inwestycji infrastrukturalnych w ra-
mach regionalnych programów operacyjnych obejmuje przede wszyst-
kim budowę i przebudowę dróg, modernizację linii kolejowych, za-
kup taboru, inwestycje w portach lotniczych oraz wdrażanie inteligent-
nych systemów transportowych. Szczegółowa analiza tych programów
wskazuje, że program inwestycyjny obejmuje m.in.:
o budowę dróg regionalnych i lokalnych – 764 km,
o modernizację dróg regionalnych i lokalnych – 5 614 km,
o modernizację i rewitalizację linii kolejowych – 978 km,
o zakup taboru kolejowego i komunikacji miejskiej (głównie auto-

busy) – 564 jednostki,
o modernizację sieci tramwajowej i trolejbusowej – 50 km [4].

Alokacja środków z funduszy Unii Europejskiej
Indykatywna alokacja środków z funduszy Unii Europejskiej na reali-
zację transportowych projektów inwestycyjnych w perspektywie finan-
sowej 2007–2013 wynosi ponad 25,2 mln euro (tab. 3). Stanowi to
ok. 38% ogólnego wkładu Wspólnoty w wykonanie NSRO.
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Rys. 1. Struktura podziału środków z funduszy UE w POIiŚ według sektorów
           Źródło: oprac. własne na podst. [6].
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Wśród projektów transportowych współfinansowanych z funduszy
Unii Europejskiej największe wydatki przeznaczone zostały na dro-
gi – 15,4 mld euro. Stanowi to 61% alokacji środków unijnych na
inwestycje transportowe w Polsce. Na inwestycje w transporcie ko-
lejowym przeznaczono 5,5 mld euro (21,7%). Inwestycje w tych dwóch
gałęziach stanowią więc niemal 83% alokacji.

Inwestycje w perspektywie 2014–2020
Planowane wsparcie dla Polski w latach 2014–2020 wynosi 82,5
mld euro. Na kwotę tę składają się:
Z ok. 76,9 mld euro dostępnych w programach operacyjnych,
Z ok. 700 mln euro dostępnych w programach Europejskiej Współ-

pracy Terytorialnej,

Z 4,1 mld euro na projekty infrastrukturalne o znaczeniu europej-
skim w obszarze transportu, energetyki i technologii informacyj-
nych w ramach instrumentu „Łącząc Europę” (instrument ten omó-
wiono w artykule [3]),

Z ok. 473 mln euro z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej
Potrzebującym (FEAD) na programy, które zapewnią żywność dla
osób najuboższych oraz odzież i inne podstawowe artykuły dla
osób bezdomnych oraz dzieci znajdujących się w trudnej sytu-
acji materialnej,

Z ok. 287 mln z zarządzanej przez KE ogólnej puli przeznaczonej
na pomoc techniczną,

Z ok. 71 mln euro na działania innowacyjne związane z rozwojem
obszarów miejskich.
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Zgodnie z przyjętą Umową Partnerstwa [11] najwięcej środków prze-
znaczonych zostanie na infrastrukturę transportową. Inwestycje w tym
zakresie realizowane będą – podobnie, jak w perspektywie 2007–2013
– w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko [7], Pro-
gramu Operacyjnego Polska Wschodnia [9] oraz regionalnych programów
operacyjnych.

Z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko inwestycje
w sektorze transportu finansowane będą w ramach:
o priorytetu III Rozwój infrastruktury transportowej przyjaznej dla śro-

dowiska i ważnej w skali europejskiej, z którego środki przeznaczo-
ne zostaną na inwestycje z zakresu:
– rozwoju drogowej i kolejowej infrastruktury w sieci TEN-T, połączeń

kolejowych poza tą siecią oraz w aglomeracjach;
– niskoemisyjnego transportu miejskiego, transportu śródlądowe-

go, morskiego i intermodalnego;
– poprawy bezpieczeństwa w ruchu lotniczym;

o priorytetu IV Zwiększenie dostępności do transportowej sieci europej-
skiej, obejmującego dofinansowanie inwestycji poprawiających przepu-
stowość infrastruktury drogowej (w tym obwodnice i trasy wylotowe).
Z Programu Operacyjnego Polska Wschodnia inwestycje w sektorze

transportu finansowane będą w ramach:
Z osi priorytetowej III Nowoczesna infrastruktura transportowa, obej-

mującej dofinansowanie inwestycji dotyczących:
– budowy i przebudowy sieci szynowych, trolejbusowych i autobu-

sowych wraz z zakupem niskoemisyjnego taboru,
– budowy i przebudowy niezbędnej infrastruktury na potrzeby komu-

nikacji miejskiej, w tym intermodalnych dworców przesiadkowych,
– wdrażania nowych i rozbudowy lub modernizacji istniejących sys-

temów telematycznych na potrzeby komunikacji miejskiej;
Z osi priorytetowej IV Ponadregionalna infrastruktura kolejowa, w ra-

mach której przewiduje się inwestycje z zakresu modernizacji linii
kolejowych.
Łączna alokacja środków na inwestycje transportowe w Programie

Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko wyniesie 19,8 mld euro,
w tym na priorytet III przeznaczy się 16,8 mld euro, a na priorytet IV –
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3,0 mld euro. Na inwestycje transportowe w Programie Operacyjnym Polska
Wschodnia zaplanowano 1,1 mld euro, w tym na oś III 843,3 mln euro,
natomiast na oś IV – 280, 4 mld euro.

Zakończenie
Pomimo relatywnie dużych środków z funduszy Unii Europejskiej zaan-
gażowanych w inwestycje infrastrukturalne w sektorze transportu w per-
spektywie finansowej 2007–2013 dystans pomiędzy regionami o naj-
wyższym poziomie rozwoju w Unii Europejskiej a regionami w Polsce nie
zmniejsza się. W wielu państwach członkowskich UE dynamika przyro-
stu autostrad i dróg ekspresowych jest znacznie większa niż w Polsce.
Niewielki jest także postęp w modernizacji linii kolejowych.

Zaawansowanie prac na dokumentami w perspektywie finansowej
2014–2020 ogranicza możliwość oceny wpływu funduszy Unii Europej-
skiej na rozwój infrastruktury, będący istotnym czynnikiem wzrostu kon-
kurencyjności regionów. Dotychczas opracowane dokumenty wskazują,
że kontynuowane będą inwestycje modernizacyjne w transporcie kole-
jowym oraz w zakresie budowy i przebudowy infrastruktury drogowej. Taki
kierunek działań sprzyjał będzie wzmacnianiu transportu drogowego i stop-
niowej marginalizacji transportu kolejowego.
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